^๒ เรื่องเดียวกัน.

^๓ สมเด็จพระเจ้าฟ้ากรมหลวงพิษณุโลกประชานาถ, "บทนำ," ยุทธโกษา เล่ม ๑๔ ตอน ๓ (ธันวาคม, ร.ศ. ๑๒๔): ๒.

ยุทธศาสตร์ยุทธวิธีที่พระองค์ทรงสอนนั้น จะทรงอธิบาย "ลัทธิทางการเมืองของหลาย ๆ ประเทศ" ควบคู่กันไปด้วย ซึ่งผลที่เกิดขึ้นในปี ร.ศ. ๑๓๐ (พ.ศ. ๒๔๕๔) นั้น พระองค์ก็ทรงตระหนักเป็นอย่างดีว่า ส่วนหนึ่งเป็นเพราะทหารราบซึ่งในโอวาทของพระองค์^๒

อย่างไรก็ตาม ความสำนึกทางการเมืองของทหาร มิใช่จะเกิดจากการเรียนการสอนในชั้นเรียนแต่เพียงอย่างเดียว หนังสือทางวิชาการของฝ่ายทหารเอง และหนังสือพิมพ์ซึ่งเป็นสื่อมวลชนที่สำคัญในสมัยนั้น ได้มีส่วนช่วยเพิ่มพูนประสบการณ์และความรอบรู้ให้แก่บรรดานายทหาร เป็นอย่างมาก

ข. ยุทธโฆษ : คลังแห่งความรู้ของทหาร

ยุทธโฆษเป็นหนังสือพิมพ์ของทหาร ออกเป็นรายเดือน โดยกรมยุทธนาธิการ ขึ้นตรงต่อเสนาธิการทหารบก และแจกจ่ายให้หน่วยราชการต่าง ๆ ในกองทัพไทยโดยมีคองเสี้ยค่าบำรุง^๓ จุดประสงค์เริ่มแรกของการออกหนังสือเล่มนี้ก็เพื่อให้ทหาร

ร.ศ. เจริญ ศรีจันทร์ และ ร.ศ. เนตร พูนวิวัฒน์, กบฏ ร.ศ. ๑๓๐, หน้า ๑๕๕, และ พระเจ้าบรมวงศ์เธอ พระองค์เจ้าจุลจักรพงษ์, เจ้าชีวิต (พระนคร: คลังวิทยา, ๒๕๑๗), หน้า ๕๕๕.

๒ เรื่องเดียวกัน.

^๓หนังสือยุทธโฆษเล่มแรก ออกเมื่อ วันที่ ๒๑ กันยายน ร.ศ. ๑๑๑ (พ.ศ. ๒๔๓๕) โดยได้ทุนจัดทำจากการเรียไรในหมู่นายทหาร ผู้ที่ทำหน้าที่บรรณาธิการในสมัยแรก ๆ คือ พระสารสาสน์พลชั้นซ์ (เอรินี่) ซึ่งจะเป็นทั้งผู้เขียน ผู้แปล และหาเรื่องมาลงพิมพ์.

กล่าวโดยสรุป บทความต่าง ๆ ในยุทธโกษ โดยเฉพาะในส่วนที่เป็นข่าวทหารต่างประเทศนั้น ไ้ก่อให้เกิดความคิดในเชิงเปรียบเทียบขึ้นในหมู่นัทหารไทย ความปรารถนาที่จะให้กองทัพไทยมีความเจริญเทียมทันกองทัพประเทศอื่น ๆ คุณจะเป็นสิ่งที่อยู่ใ้จิตใจสำนึกของกลุ่มทหาร โดยเฉพาะกลุ่มที่คิดจะปฏิวัติในปี พ.ศ. ๒๔๕๔ (ร.ศ. ๑๓๐) ซึ่งจะตั้งข้อสงสัยเกี่ยวกับความล่าช้าของกองทัพไทยในเชิงเปรียบเทียบอยู่ตลอดเวลา^๒ ความปรารถนาที่จะให้กองทัพเป็นผู้นำชื่อเสียง เกียรติคุณ และความ

^๑ หลวงโยธาธรรมนิเทศ, "การเงินของประเทศญี่ปุ่น," ยุทธโกษ เล่ม ๑๖ ตอนที่ ๖ (กุมภาพันธ์ ร.ศ. ๑๒๖): ๕๓๓ - ๕๔๒.

^๒การปฏิวัติจีนใน พ.ศ. ๒๔๕๔ มีชื่อเรียกอีกอย่างว่า "ปฏิวัติไท่เหม็ง" เป็นการปฏิวัติที่มีการทำลายสถาบันจักรพรรดิ และสถาปนาระบบการปกครองขึ้นใหม่เป็นแบบสาธารณรัฐ มีประธานาธิบดีเป็นประมุขของประเทศ.

^๓หจข., เอกสาร ร. ๖ น. ๒๐.๔/๕ ชาวประเทศรัสเซีย.

สังเกตก็คือ ในปี พ.ศ. ๒๔๕๔ (ร.ศ. ๑๓๐) ที่ทหารคิดจะปฏิวัตินั้น หนังสือพิมพ์ได้เสนอข่าวเกี่ยวกับการกบฏในประเทศต่าง ๆ โดยตลอดมา เช่น การจลาจลในประเทศโมร็อกโก กบฏในแอฟริกา กบฏในแอลเบเนีย กบฏในเยเมน, สเปน, เม็กซิโก และจีน เป็นต้น^๑

อย่างไรก็ตาม ในบรรดาหนังสือพิมพ์ฉบับต่าง ๆ ที่เสนอข่าวสารอยู่ในขณะนั้น จีนโนสยามวารศัพท์ จะมีอิทธิพลในหมู่นักอ่านมากที่สุด โดยเฉพาะในกลุ่มทหาร ฉะนั้นเมื่อเกิดการกบฏในปี ร.ศ.

และแม้กระทั่งเจ้าหน้าที่ของรัฐซึ่งดูเหมือนจะเป็นปัญหาที่แก้ไม่ตกแม้กาลเวลาจะล่วงเลยไปเท่าใด เพราะข้าราชการส่วนใหญ่จะมีความ

^๑ หจข., เอกสาร ร. ๕ กษ. แผนกเพาะปลูก เล่ม ๑๕ เรื่องที่ ๒๕
ปลายพระหัตถ์พระเจ้าอนงยาเธอ กรมหมื่นนราธิปประพันธ์พงษ์ กราบบังคมทูลรัชกาลที่ห้า
๑๘ ตุลาคม ร.ศ. ๑๑๘ (พ.ศ. ๒๔๔๒). ที่ดินซึ่งกลายเป็นปัจจัยการผลิตอันมีค่ายิ่ง
หลังการเปิดประตูการค้ากับต่างประเทศ ได้ถูกรอบครองโดยพวกเจ้าขุนมูลนาย
เพราะถือกันว่า การค้าที่ดินเป็นกิจการที่ไหลผลเร็วและไม่ต้องลงทุนมาก นับเป็นกิจการ
ที่เหมาะสำหรับผู้ดีไทยควรทำเพื่อหาเลี้ยงชีพ.

^๒ S.Y.B. 1917 Table 5 Population by Sex and Education
p.